Hiere. 29.

72

Lucæ. 10.

Beda

Gene. II.

e. 1.

Sign.

Augustin⁹ fert & Augustinus in loco predicto eiusdem numeri discipulorum Christi alteram rationem: dicens. Sicut vigintiquatuor horis totus orbis peragitur atque lustratur: ita mysterium illustrandi orbis per euangelium trinitatis/in septuaginta duobus discipulis intimatur. ter enim viginti quatuor: septuaginta duo factū. Sane horum Christi discipulorum figuram ex veteri de promptam testamento: Cyrus in supradicti loci euangelici explicazione ita assignat. Huius etiam (inquit) forma in verbis Mosi figurabatur: qui iubente deo septuaginta elegit/ quibus deus spiritum infundebat. In Numeris etiam scriptum est de filiis Israe: quod venerunt in Helim (quod interpretatur ascensus) & erant ibi duodecim fontes aquarum/ & septuaginta palmæ. Conuolantes enim ad augmentum spiritale: reperfemus duodecim fontes/scilicet sacros apostolos. a quibus laurimus salutis scientiam: sicut aquas in gaudio de fontibus salvatoris. & septuaginta palmas: hos scilicet qui nunc destinati sunt a Christo. ¶ Nec id quemplam moueat: quod in utraq; harum figurarum/septuaginta tantum habeantur tum viri / tum palmæ. In ipsa autem veritate: septuaginta duo discipuli. quoniam id tantillum disseri men scriptura non solet curare: neque tam exactum in omnibus figuræ ad exemplar responsum efflagitare. Cum enī unus numeri ab altero/in solo binario sit differentia; non impedit id modicum discerniculum/ quin unus per alterum congrue significetur. Quēadmodum ab Eleazarō summo sacerdote Iudeorum ad Ptolomeū regem Aegypti missi interpretes/ qui legem Hebraicam & vetus testamentum de hebreo in grecum transferrent regi id impensius exposcenti: fuerunt reuera septuaginta duo/de utraq; scilicet tribu: sex viri eruditæ in scripturis. attamen ab omnibus fere scriptoribus nominantur septuaginta interpres: quod maiore illo & præcipuo numero expreso/ non curant authores dualitatem adiucere. Quod enim parum distat: nichil prorsus distare videtur. Nec meo iudicio aberrauit a recta sententia atque veritate: qui supradictos septuaginta duos interpres assignauerit etiam esse figuram aut umbram septuaginta duorum Christi discipulorum. cum hi & illi tum numero conueniant: tum officio elucidandæ diuinæ legis. & utriq; id spiritu sancto authore: misericordie sint assecuti atque expluerint.

¶ Septimi supra septuageniarium / & octogenarij numeri: mystica repræsentatio,

Cap.XXI.

Cyrillus.

Nume. 11.

Nume. 33.

Quibus fl.
guris: 72 di
scipuli Chri
sti sunt pre
signati.

T vero septimus supra septuagenariū numerus: totam & vniuersalē peccati rationē summamq; prætendit, quoniam vndenarius (vt superius est ostensum) numerus est transgressio-
nis/ & index peccati. Septenarius autem solet pro toto computari: quia septem dīebus omne voluitur præsentis vitæ tempus/ quæadmo-
dum ex prædictis etiam liquet. At qui septē in

77

Cap. 9.

vndecim ducta: cōficiūt septuaginta septē. Iure igitur eo numero:
tota vñctorū ſuma & multitudo exprimit. Proinde cū apud Mat-
theū cap. decimo octauo interrogasset Petrus dñm: dices. Dñe
quoties peccauerit in me frater me⁹ / & dimittā ei: vſq; septies?
respondit illi IHESVS. Non dico tibi vſq; septies: sed vſq; se-
ptuagies septies id est totiens: quoties peccauerit & pœnitētia
ductus fuerit/ etiā ſi millies. Omnia enī peccata dimitti voluit:
quia ea septuagesimo septimo numero præsignauit. Ceterum
Beda in supradicti loci euangelici expoſitione: ſentit numero
septuagesimo septimo designari peccatorū omniū remiſſione/
alla tamen numeri septenarij attenta ratione: q̄ modo ex Au-
gustini ſententia eſt adducta. Dicit enim. Septenarius quidem
numerus eſt ſacratissimus: ex donis septiformis ſpiritus. Vn-
denarius vero numerus: figuram tenet omnis peccati. In vnde-
narlio namq; transgreſſo eſt decalogi. & nos cū peccamus: de-
calogum profecto præceptorū dei transgreſſimur. Septuagesi-
mus autem septimus numerus: conſtat ex septenario & vnde-
narlio. Nam ſiue septies vndecim / ſiue vndecies septem dicaz-
mus: septuaginta septem perficiamus. Septuagies septies ergo
dominus dimitti peccata præcepit/ vt ostendat quia quoties &
quoties aliquis peccauerit: totiens & toties ei dimittere / & nūq;
a dimittendo ceſſare debemus. Qz enī per hunc numerū/ pec-
catorum ſignificatur remiſſio: illud quoq; maniſtentat/ q̄ bea-
tus Lucas catalogum dominicæ generationis/ septuaginta fe-
ptem generationibus terminauit: inciplens a Iosephi/ & vſq;
ad ipsum deum conditorem perueniens. Quia enim dei filius
ad ſoluenda mundi peccata veniebat: ideo iure eius incarna-
tio septuaginta ſep-tem generationibus te-
xitur/ & hoc ascen-
do, quia videlicet filij dei incarna-
tio: noſtra fuit exaltatio. &
vnde ille deſcēdit: inde noſtra abieſcio ascēdere meruit. Qz ve-
ro hic numerus ex septenario & vndenario multiplicatus ex-
urgit: ſignificat q̄ omnis peccatorū remiſſio/ per gratiam san-
cti ſpiritus fit. cuius donis priuari merentur: qui cunq; fratribus
in ſe peccantibus dimittere nolunt. At vero supradictis & id
e.ij.

Matth. 18.

Augustin⁹

Beda,

Luce. 3.

Signi.

Gene. 4.

Alcuinus.

Hierony-
mus.

80

Exo. 7.
Strabus.

Luc. 16.

Beda

consonat magnaq; veritatis concinnitate respondet: quod in quarto Genesios capite legitur de peccato Lamech vltionem dandam esse septuagles septies. Cuius loci mysticā interpretationem assignans Alcuinus (vt glosa refert ordinaria) ait. Pecatum Lamech (qui interpretatur humiliatus) significat deletionem humani generis: quod praeuaricante Adam corruit. nec per legē vel circūcisionē nec per suam iustitiā surgere posuit; donec post septuaginta septem generationes secundū Lucam Christus in mundū veniens/ effusione sui sanguinis peccatum deleuit. Accedit eidem Hieronymus: supradictū Genesios locum ita edifferens. Atū ab Adam usq; ad Christū generationes esse septuaginta septē: secundū Lucam. Sicut ergo septima generatione peccatū Cain solutum est (non enī iudicabīt deus bis in idipsum, & qui semel receperit in vita sua; non eosdē cruciatus patietur in morte quos passus est in vita) ita & Lamech/ id est totius mundi peccatū: Christi soluetur aduentu. ¶ Octaua genari⁹ autē nūerus/ idē a pleriq; dicitur denotare: quod octonarius eius denominās/ potissimū circūcisionem quē apud hebreos octaua fiebat die. Vnde illū Exodi septimo capite locū. Erat autē Moses octoginta annorū & Aaron octoginta triū; quando locuti sunt ad Pharaonē, mystice declarans Strabus (vt glosa adducit ordinaria) iquit. Moses dicitur hic fuisse octoginta annorū: propter circūcisionē scilicet/ quē octaua die celebrari iussa est. Eandē enim significationē habet octogenarius: quā & octonarius infra eū minor. Et rursus eodē loco. Quando Moses & Aarō locuti sunt ad Pharaonē. Moses erat octogenarius/ Aaron vero octoginta triū annorū. quia lex per predicatorēs ad gentes oblata: circūcisionem spiritualē docuit. & ipsi perfecte mundati studebant: & sic fidem sanctae trinitatis prædicabāt. Deniq; eodē loco subneditur. hæc vtriusq; / Mōsi inquā & Aaron ætas hic exprimitur: quia Christus veram circūcisiōnem in se octaua die resurrectōis ipse ulti/ & fide trinitatis: triū phato diabolo mundū impleuit. ¶ Sunt & alij: qui per octogenariū significari putant euangeli⁹ gratiā per obseruationē mādatorū obtentā. Q̄ is numerus ex denario in octonariū duō procreatur. octonarius autē: euangeli⁹ / nouisq; testamenti gratiam prætendit. denarius vero: decalogi impletionē. Quod quidem Beda in homilia euāgeli⁹ de viii: co iniquitatis apud Lucam capite decimo sexto descripti approbat/ dicens. Euangeli⁹ gratia significatur per octonariū: sicut austeritas legis per septenariū. Sed meretur octonari⁹ gratiam: qui præcepta custodit/ quæ significantur per decem, vt per octonariū iunctum

denario: gratiam intelligamus acquisitam precepto. vt qui scribit octoginta: per decalogi custodiam perueniat ad octonarij gratiam. Poterunt & aliae huiusce numeri significaciones mysticæ: ex aliarum partium (ex quibus vel additioe/vel multiplicatioe cōsurgit) ratione/ habitudine adinuicē/ atq; cōsyderatione: facile desumti.

CNonagenarij numeri/ nonagesimi etiam non/ similiter & centenarij: in scripturis vñitata significatio. Cap. XXII.

Onagenarius numerus/ super diuinæ supremæq; trinitatis authore Cassiodoro est significatiu⁹:

¶ ex nouenarij in denarij ducto cōflatur ac coalescit. nouenarius autem ter continuens ternarium: manifestā summe trinitatis habet expressionē. Si quidē in nonagesimi psalmi declamatione: id ita in calce subiūgit. Nec frustra tam gloriā psalmi huius in tali numero estimo

collocatam: quæ ter trīna reuolutione denarij/ ad omnipotētem atq; indiuisibilem cognoscitur tendere trinitatē. **P**oiesit

& hic numerus fœcunditatē animæ spiritualē non absone designare: in bonorum operum parti/ fructuq; vberi. quæ his possimū præstatur/ qui angelico iuuantur præsidio per nouenarum expresso: & decalogum anxie obseruant/ denario numero crebrius indicatū. Qui enim coelestium præsidū angelicoruq; spirituū iuuatur ope/ & præceptra dei custodit: magnā assequet

animæ in bono opere frugem. In cuius rei figurā/ Sara nonagenaria coeli adiuta fauore filiū per recompensationē obtinuit: quem natura ob prouectā nimīū eius ætatē illi negauit.

At nonus supra nonagenarij numerus: plerūq; iustorū nobis insinuat numerum/ ob parabolā illam euangelicā Lucē decimoquinto cap. conscriptā de centū ouibus: quarum vna perdita/ reliqua nonaginta nouem relinquitur in deserto. & vna quæ perdita est: solicite a pastore queritur. Illic enim ī vna oue perdita: peccatorū intelligitur cōditio. In nonaginta vero nouem ouibus relictis in deserto: iustorū accipitur multitudo & numerus. non enim venit dominus vocare iustos (vt ait) sed peccatores ad pœnitentiā. Et eo in loco parabolā exponēs dominus ait. Dico vobis q; ita gaudiu erit in cœlo/ super uno peccatore pœnitentiā agere: q; sup nonagitanouē iustis qui nō idigēt pœnitentia. Quē euangeliū locū Gregorius explanās ait. Quia centenarius numerus perfectus est/ deus centū oues id est perfectū numerū habuit: cū angelorū & hominū substatiā creauit. Sed vna perire: quando homo pascua vīte peccado dereliquit. Ergo e. liij.

90

Cassiodor

Gene. 21.

99

Lucas. 15.

Matth. 9.

Gregorius

qua rationalis creature numerus pereunte homine erat dimi-
nus: querit in terra hominē vt summa integrē. Dūmisit autē
nonagintanouē in deserto: quia illos summos angelorū cho-